
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 412/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 09 DE ABRIL DE 2021.
Nome: AGNNES NAYAN BITENCOURT RIBEIRO, Matrícula nº 5952474/1; 
Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Licença Maternidade
Período: 09/03/2021 a 07/04/2021 (30) dias.

Protocolo: 644558

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 385/2021- GAB/SEAP 
Belém-PA, 12 de Abril de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.322, de 14 de Dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES, ma-
trícula nº. 5933833, para responder pela Direção da Central de Triagem 
Metropolitana IV – CTM IV, a contar de 09 de Março de 2021.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 644369
PORTARIA N° 382/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ED WILSON SOUZA NASCIMENTO, matrícula 
nº 55587477, para atuar como fiscal do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 011.2020, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária- Seap, o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Faculdade 
Estácio do Pará, com o propósito de implementar um conjunto de ações 
para as mulheres custodiadas que estão cumprindo pena em regime se-
miaberto, no Centro de Reeducação Feminino (CRF), contribuindo com as 
ações do Projeto Conquistando a Liberdade, na busca do fortalecimento de 
garantias de diretos e do enfrentamento dos graves problemas do sistema 
prisional.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 644383
PORTARIA N° 380/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 08 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SUELLEN REIS CONTENTE, matrícula nº 
55588047, para atuar como fiscal do Termo de Cooperação Técnica e Fi-
nanceira nº 016.2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária- Seap e a Companhia de Habitação do Estado do 
Pará- COHAB, visando à concessão de auxílio moradia para 100 (cem) ser-
vidores da Seap com risco de morte devidamente comprovado pelo setor 
de inteligência e estudo social elaborado pela Coordenadoria de Assistência 
e Valorização ao Servidor- Cavs/Seap.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 644384
PORTARIA N° 381/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 08 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, Te-
rapeuta Ocupacional, matrícula nº 54182338-3, para atuar como fiscal do 
Convênio nº 001.2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária- Seap e a Secretaria Municipal de Meio Ambiente- 

Semma, tendo por objeto a absorção de mão de obra carcerária 16 (de-
zesseis) internos em cumprimento de regime semiaberto custodiados no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa no Jardim 
Botânico Rodrigues Alves e Granja Modelo.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 644386
PORTARIA N°. 384/2021-GAB/SEAP 
Belém-PA, 12 de Abril de 2021.
CONSIDERANDO  o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO, 
matrícula nº 5908082, para responder pela Direção da Central de Triagem 
Metropolitana II- CTM II, a contar de 11 de Abril de 2021.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 644324
PORTARIA N° 383/2021 – GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor VINÍCIUS TADEU GUIMARÃES DE MIRANDA, 
matrícula nº 5941846, para atuar como fiscal do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira com Encargos nº 009.2019, celebrado entre esta Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária- Seap e a Polícia Militar 
do Estado do Pará, em substituição ao servidor Rodrigo Costa Pinheiro de 
Souza, matrícula nº 54196889, cujo objeto é o repasse orçamentário para 
custear até 08 (oito) jornadas/plantões extraordinários (Lei nº 8322/2015- 
SUSIPE)- Gratificações de Jornada Complementar Operacional (Lei nº 
8.903/2019- PM/PA) mensais, valor aplicado nesta Secretaria, para cada 
policial militar cedido, objetivando a melhoria do Sistema de Segurança 
Penitenciária do Estado do Pará.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 644389

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021
Processo nº 2019/81369. Objeto: Contratação de empresa para elabora-
ção de projetos arquitetônicos e de engenharia, contemplando estudo pre-
liminar, projeto básico, projeto executivo e serviços complementares para 
a construção de novas Unidades Prisionais.
A Comissão Permanente de Licitação torna público que decide SUSPENDER 
o certame referente ao Edital da Concorrência Pública nº 002/2021 para 
revisão e retificação do Termo de Referência e Edital. A nova data de aber-
tura será divulgada na forma da Lei.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 644593

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 413/21-DGP.SEAP, de 09/04/21
Nome:BENEDITO CARLOS XAVIER
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 03/05/21 a 01/06/21
Exercício: 2021

Protocolo: 644373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 416/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 12 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JOAO CESAR DA SILVA MELO, Matrícula nº 54190554/2; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/04/2021 a 10/04/2021.

Protocolo: 644617


